- 1 -

姑苏文教委〔2017〕69 号

关于印发《姑苏区文化教育委员会下属教育系统

事业单位教师高层次学历（学位）教育进修

管理办法（试行）》的通知

各有关单位：

根据教育部开展新一轮教师教育的有关文件精神和我区

推进师资队伍现代化建设的要求，为加快实施“人才强教”战

略，着力提升师资队伍整体水平，重视和促进教师专业发展及

加快知识储备更新，鼓励、引导广大教师积极参加高层次学历

（学位）进修，进一步完善文教委下属教育系统事业单位教师

教育培训管理工作，经研究决定，制定《姑苏区文化教育委员

会下属教育系统事业单位教师高层次学历（学位）教育进修管

- 2 -

理办法（试行）》。现将本管理办法发给你们，请结合实际，认

真贯彻落实。

附件：《姑苏区文化教育委员会下属教育系统事业单位教

师高层次学历（学位）教育进修管理办法（试行）》

苏 州 市 姑 苏 区 文 化 教 育 委 员 会

苏州国家历史文化名城保护区文化教育委员会

2017 年 6月 26 日

（此件依申请公开）

- 3 -

附件

姑苏区文化教育委员会下属教育系统事业单位

教师高层次学历（学位）教育进修管理办法（试行）

    为加快实施“人才强教”战略，着力提升师资队伍整体水

平，重视和促进教师专业发展及加快知识储备更新，鼓励、引

导广大教师积极参加高层次学历（学位）进修，进一步完善姑

苏区文化教育委员会下属教育系统事业单位教师教育培训管

理工作，特制定本管理办法。

一、 基本原则

1.坚持学用一致原则。根据师资队伍建设发展需求，有计

划选派教师参加专业对口的研究生学历或硕士及以上学位教

育进修，确保完成学业后最大限度地发挥作用。

2.坚持择优选派原则。着眼姑苏教育未来发展，选派师德

修养好、工作业绩突出且有发展潜能的中青年优秀教师参加进

修。

3.坚持注重实效原则。既注重进修前的选拔考核，又注重

进修中的跟踪考察，更注重进修后的实效评估。

二、 选送对象

姑苏区文化教育委员会下属教育系统事业单位在编在岗

的教师及教育管理者，且在我区从事教育教学工作满 5年。

三、 进修类别

在职研究生学历或硕士及以上学位教育进修。

- 4 -

四、进修申请程序

    本人提出申请，经所在单位初审同意后，报文教委审批。

被同意推荐者，需与文教委签订进修协议。

五、资助标准及审批程序

(一)资助标准

参加国家教育部认可的且与从事工作有关的研究生学历

或硕士及以上学位教育的，有关费用由个人先行支付，待取得

毕业证书或学位证书后资助学费，资助限额 5 万元，杂费、书

费、资料费以及涉及外出参观考察的费用等由个人自理。

(二)审批程序

    凡符合资助条件的对象，在参加学历（学位）教育前，须

按以下程序办理：

    1．由个人填写《教师参加学历（学位）教育资助备案审

批表》（见附件）；

    2．由所在单位批准同意；

    3．报文教委批准；

4．在取得学历（学位）证书后，个人凭获得的学历（学

位）证书和学费发票（原件），经文教委审核后按标准给予资

助，并与所在单位签订服务协议。

六、其他事项

    1．教师通过学历（学位）教育取得有效毕业证书后，应

及时将培训证明、学籍档案、毕业证书、学位证书复印件各送

1 份交单位，由单位统一送交文教委人事处归档。

    2．参加学历（学位）教育，原则上不得占用工作时间，

- 5 -

其学习期间的职务不受影响，工资、福利待遇不变。

3. 资助经费在文教委教师培训经费中列支。

4. 获得资助的教师需与所在单位签订服务协议，服务期

限最短为 5年，未满服务年限离开本单位（组织调动除外）构

成违约的，须支付违约金。违约金标准为：资助总金额÷应服

务年限×未服务年限（计算到月）。

5. 本办法自颁布之日起实施。

附件：教师参加学历（学位）教育资助备案审批表

- 6 -

附件：

教师参加学历（学位）教育资助备案审批表

姓名  性别  出生年月

参加工作时间  教龄  现学历

所在单位  任教学科

报考学校  学历

学制

报考专业  学位

入学时间

总学费（约）

毕业时间

本人承诺

本人承诺：取得毕业证书后，与所在单位签订不少于 5 年的服务期，未满

服务年限离开本单位（组织调动除外）构成违约的，须支付违约金。违约

金标准为：资助总金额÷应服务年限×未服务年限（计算到月）
                                      本人签名：

                                        年    月    日

所在单位意见

                           （盖章）     年    月    日

文教委人事处

意见

                           （盖章）     年    月    日

文教委审批
意见

                           （盖章）     年    月    日

注：本表一式 3 份，区文教委、所在单位及本人各 1 份。

- 7 -

- 8 -

苏 州 市 姑 苏 区 文 化 教 育 委 员 会 办 公 室

 苏州国家历史文化名城保护区文化教育委员会办公室  2017年6月26日印发